ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Domingos Sertão nº 1000, Bairro Centro, Pastos Bons/MA, CEP 65.870-000, cplpastosbonsma@gmail.com
Página 1 de 1

CONTRATO Nº 099/2025

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

TERMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 099/2025,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DO PASTOS BONS
E A EMPRESA EDIMILSON GOMES DA SILVA.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, entidade de direito público interno, com sede na Rua Amélia Gonçalo,

s/nº, Cep: 65.870-000, Pastos Bons/MA, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 06.080.638/0001-66, neste

ato representada pela Secretária da Pasta, Sra. VALBEA PEREIRA DA SILVA SOUSA, doravante denominada

simplesmente CONTRATANTE, e o(a) EDIMILSON GOMES DA SILVA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 620.014.213-

03, sediado(a) na RUA DA SAUDE, n° 00, SÃO JOSÉ, Pastos Bons/MA, em doravante designada CONTRATADA,

neste ato representada pelo(a) Sr.(a) EDIMILSON GOMES DA SILVA, têm entre si justo e avençado o presente

instrumento contratual, de acordo com o Credenciamento n.º 002/2025-PMPB e, ainda, na proposta de preços

da CONTRATADA, mediante as seguintes cláusulas e condições que mutuamente outorgam, aceitam e se obrigam

a fielmente cumprir, por si e seus sucessores, com observância das disposições contidas nas disposições Lei n°

11.947/2009, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a Aquisição de gêneros alimentícios diretamente de Agricultura

Familiar para alimentação escolar no ano letivo de 2025, destinado à complementação do cardápio,

atendendo as necessidades nutricionais previstas pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação de Pastos Bons/MA., conforme condições

estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Credenciamento identificado no preâmbulo, e ao Projeto de Venda,

independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DO CONTRATO

Item Descrição Marca Unidade Quant. R$ Unit. R$ Total

1 1 - FRANGO CONGELADO  -  KG 1.400 R$ 14,10 R$ 19.740,00
Valor Total R$ 19.740,00